

2022 年度計算書について

2022年4月1日から

2023年3月31日まで

公益財団法人

九電みらい財団

(1) 貸借対照表

2023年3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	4,769,432	40,606,544	-35,837,112
未収入金	115,668	140,304	-24,636
預け金	178,716	98,416	80,300
流動資産合計	5,063,816	40,845,264	-35,781,448
2 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	387,945,226	395,074,306	-7,129,080
定期預金	140,000	140,000	-
基本財産合計	388,085,226	395,214,306	-7,129,080
(2) 特定資産			
環境事業積立資産	137,642,286	141,441,266	-3,798,980
投資有価証券	115,939,211	119,738,191	-3,798,980
定期預金	11,703,075	11,703,075	-
預け金	10,000,000	10,000,000	-
九電みらい積立資産	50,612,073	50,612,073	-
投資有価証券	50,000,000	50,000,000	-
普通預金	612,073	612,073	-
奨学金積立資産	1,320,000	2,860,000	-1,540,000
普通預金	1,320,000	2,860,000	-1,540,000
特定資産合計	189,574,359	194,913,339	-5,338,980
(3) その他固定資産			
構築物	5,197,251	-	5,197,251
什器備品	2,216,302	2,216,302	-
減価償却累計額 △	1,263,616	298,532	965,084
ソフトウェア	284,900	382,580	-97,680
敷金	54,000	54,000	-
その他固定資産合計	6,488,837	2,354,350	4,134,487
固定資産合計	584,148,422	592,481,995	-8,333,573
資産合計	589,212,238	633,327,259	-44,115,021
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	323,395	826,074	-502,679
預り金	8,084	11,239	-3,155
流動負債合計	331,479	837,313	-505,834
2 固定負債	-	-	-
負債合計	331,479	837,313	-505,834
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄付金	575,727,512	586,655,572	-10,928,060
指定正味財産合計	575,727,512	586,655,572	-10,928,060
(うち基本財産への充当額)	(388,085,226)	(395,214,306)	(-7,129,080)
(うち特定資産への充当額)	(187,642,286)	(191,441,266)	(-3,798,980)
2 一般正味財産	13,153,247	45,834,374	-32,681,127
(うち特定資産への充当額)	(1,932,073)	(3,472,073)	(-1,540,000)
正味財産合計	588,880,759	632,489,946	-43,609,187
負債及び正味財産合計	589,212,238	633,327,259	-44,115,021

(2) 正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益			
基本財産受取利息	3,870,002	4,050,000	-179,998
基本財産受取配当金	2,422,092	4,541,423	-2,119,331
②特定資産運用益			
特定資産受取利息	593,818	594,146	-328
特定資産受取配当金	2,542,728	4,335,615	-1,792,887
③受取会費			
賛助会員受取会費	7,021,557	6,867,906	153,651
④受取寄付金			
受取寄付金	23,389,740	45,000,000	-21,610,260
⑤雑収益			
受取利息	247	701	-454
雑収益	22,700	12,416	10,284
経常収益計	39,862,884	65,402,207	-25,539,323
(2) 経常費用			
①事業費			
奨学金給与	6,380,000	8,140,000	-1,760,000
給料手当	3,178,898	2,115,652	1,063,246
法定福利費	130,147	81,974	48,173
旅費交通費	2,147,650	944,324	1,203,326
通信運搬費	2,558,009	537,126	2,020,883
減価償却費	928,234	-	928,234
消耗品費	697,664	626,591	71,073
印刷製本費	724,849	481,971	242,878
普及宣伝費	1,443,178	1,517,472	-74,294
賃借料	330,000	330,000	-
リース料	978,456	915,817	62,639
支払保険料	284,296	184,756	99,540
諸謝金	66,822	66,822	-
租税公課	56,641	37,500	19,141
支払手数料	249,594	147,921	101,673
支払助成金	7,664,839	5,976,427	1,688,412
委託費	41,954,934	38,936,729	3,018,205
雑費	410,015	373,695	36,320
事業費計	70,184,226	61,414,777	8,769,449
②管理費			
役員報酬	371,355	319,772	51,583
法定福利費	3,340	-	3,340
会議費	-	8,415	-8,415
旅費交通費	124,156	34,640	89,516
通信運搬費	33,004	80,148	-47,144
減価償却費	134,530	393,142	-258,612
消耗品費	82,561	144,717	-62,156
印刷製本費	49,115	193,090	-143,975
普及宣伝費	21,010	179,916	-158,906
リース料	3,625	3,624	1
委託費	1,403,160	1,427,960	-24,800
租税公課	2,209	46,782	-44,573
支払手数料	65,161	43,553	21,608
雑費	66,559	13,134	53,425
管理費計	2,359,785	2,888,893	-529,108
経常費用計	72,544,011	64,303,670	8,240,341
評価損益等調整前当期経常増減額	-32,681,127	1,098,537	-33,779,664
基本財産評価損益等	-	-	-
特定資産評価損益等	-	-	-
評価損益等計	-	-	-
当期経常増減額	-32,681,127	1,098,537	-33,779,664
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	-	-	-
(2) 経常外費用	-	-	-
当期経常外増減額	-	-	-
税引前当期一般正味財産増減額	-32,681,127	1,098,537	-33,779,664
当期一般正味財産増減額	-32,681,127	1,098,537	-33,779,664
一般正味財産期首残高	45,834,374	44,735,837	1,098,537
一般正味財産期末残高	13,153,247	45,834,374	-32,681,127
II 指定正味財産増減の部			
①基本財産評価損益等	-7,129,080	-32,674,950	25,545,870
基本財産評価損益等	-7,129,080	-32,674,950	25,545,870
②特定資産評価損益等	-3,798,980	-28,578,925	24,779,945
特定資産評価損益等	-3,798,980	-28,578,925	24,779,945
③特定資産運用益	-	-	-
特定資産受取利息	-	-	-
④一般正味財産への振替額	-	-	-
当期指定正味財産増減額	-10,928,060	-61,253,875	50,325,815
指定正味財産期首残高	586,655,572	647,909,447	-61,253,875
指定正味財産期末残高	575,727,512	586,655,572	-10,928,060
III 正味財産期末残高	588,880,759	632,489,946	-43,609,187

(3) 正味財産増減計算書内訳表

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計 その他 奨学金事業	法人会計	内部取引 消去	合計
	一般学生 奨学金事業	環境事業	小計				
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
①基本財産運用益							
基本財産受取利息	-	2,322,001	2,322,001	-	1,548,001		3,870,002
基本財産受取配当金	-	1,453,255	1,453,255	-	968,837		2,422,092
②特定資産運用益							
特定資産受取利息	-	179,291	179,291	-	414,527		593,818
特定資産受取配当金	-	1,525,637	1,525,637	-	1,017,091		2,542,728
③受取会費							
賛助会員受取会費	-	7,021,557	7,021,557	-	-		7,021,557
④受取寄付金							
受取寄付金	-	23,389,740	23,389,740	-	-		23,389,740
⑤雑収益							
受取利息	-	-	-	-	247		247
雑収益	-	22,700	22,700	-	-		22,700
経常収益計	-	35,914,181	35,914,181	-	3,948,703		39,862,884
(2) 経常費用							
①事業費							
奨学金給与	3,960,000	-	3,960,000	2,420,000	-		6,380,000
給料手当	-	3,178,898	3,178,898	-	-		3,178,898
法定福利費	7,862	117,466	125,328	4,819	-		130,147
旅費交通費	-	2,147,650	2,147,650	-	-		2,147,650
通信運搬費	54,759	2,469,688	2,524,447	33,562	-		2,558,009
減価償却費	-	928,234	928,234	-	-		928,234
消耗品費	6,821	686,663	693,484	4,180	-		697,664
印刷製本費	87,984	582,939	670,923	53,926	-		724,849
普及宣伝費	49,500	1,363,340	1,412,840	30,338	-		1,443,178
賃借料	-	330,000	330,000	-	-		330,000
リース料	8,551	964,664	973,215	5,241	-		978,456
支払保険料	-	284,296	284,296	-	-		284,296
諸謝金	-	66,822	66,822	-	-		66,822
租税公課	-	56,641	56,641	-	-		56,641
支払手数料	54,899	161,048	215,947	33,647	-		249,594
支払助成金	-	7,664,839	7,664,839	-	-		7,664,839
委託費	-	41,954,934	41,954,934	-	-		41,954,934
雑費	14,526	386,586	401,112	8,903	-		410,015
事業費計	4,244,902	63,344,708	67,589,610	2,594,616	-		70,184,226
②管理費							
役員報酬	-	-	-	-	371,355		371,355
法定福利費	-	-	-	-	3,340		3,340
旅費交通費	-	-	-	-	124,156		124,156
通信運搬費	-	-	-	-	33,004		33,004
減価償却費	-	-	-	-	134,530		134,530
消耗品費	-	-	-	-	82,561		82,561
印刷製本費	-	-	-	-	49,115		49,115
普及宣伝費	-	-	-	-	21,010		21,010
リース料	-	-	-	-	3,625		3,625
委託費	-	-	-	-	1,403,160		1,403,160
租税公課	-	-	-	-	2,209		2,209
支払手数料	-	-	-	-	65,161		65,161
雑費	-	-	-	-	66,559		66,559
管理費計	-	-	-	-	2,359,785		2,359,785
経常費用計	4,244,902	63,344,708	67,589,610	2,594,616	2,359,785		72,544,011
評価損益等調整前当期経常増減額	-4,244,902	-27,430,527	-31,675,429	-2,594,616	1,588,918		-32,681,127
基本財産評価損益等	-	-	-	-	-		-
特定資産評価損益等	-	-	-	-	-		-
評価損益等計	-	-	-	-	-		-
当期経常増減額	-4,244,902	-27,430,527	-31,675,429	-2,594,616	1,588,918		-32,681,127
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益	-	-	-	-	-		-
(2) 経常外費用	-	-	-	-	-		-
当期経常外増減額	-	-	-	-	-		-
他会計振替額	-	-	-	-	-		-
税引前当期一般正味財産増減額	-4,244,902	-27,430,527	-31,675,429	-2,594,616	1,588,918		-32,681,127
当期一般正味財産増減額	-4,244,902	-27,430,527	-31,675,429	-2,594,616	1,588,918		-32,681,127
一般正味財産期首残高	5,646,545	40,004	5,686,549	2,152,390	37,995,435		45,834,374
一般正味財産期末残高	1,401,643	-27,390,523	-25,988,880	-442,226	39,584,353		13,153,247
II 指定正味財産増減の部							
①基本財産評価損益等	-	-4,277,448	-4,277,448	-	-2,851,632		-7,129,080
基本財産評価損益等	-	-4,277,448	-4,277,448	-	-2,851,632		-7,129,080
②特定資産評価損益等	-	-2,279,388	-2,279,388	-	-1,519,592		-3,798,980
特定資産評価損益等	-	-2,279,388	-2,279,388	-	-1,519,592		-3,798,980
③特定資産運用益	-	-	-	-	-		-
特定資産受取利息	-	-	-	-	-		-
④一般正味財産への振替額	-	-	-	-	-		-
他会計振替額	-	-	-	-	-		-
当期指定正味財産増減額	-	-6,556,836	-6,556,836	-	-4,371,224		-10,928,060
指定正味財産期首残高	-	323,571,320	323,571,320	-	263,084,252		586,655,572
指定正味財産期末残高	-	317,014,484	317,014,484	-	258,713,028		575,727,512
III 正味財産期末残高	1,401,643	289,623,961	291,025,604	-442,226	298,297,381		588,880,759

(4) 財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券の評価は、償却原価法(定額法)を採用している。

その他有価証券は、時価のあるものは決算時の市場価格等に基づく時価法を採用している。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

(3) 固定資産の減価償却の方法

その他の固定資産の減価償却方法は、定額法によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券（環境事業）	395,074,306	0	7,129,080	387,945,226
定期預金	140,000	0	0	140,000
小計	395,214,306	0	7,129,080	388,085,226
特定資産				
環境事業積立資産				
投資有価証券（環境事業）	119,738,191	0	3,798,980	115,939,211
定期預金	11,703,075	0	0	11,703,075
預け金	10,000,000	0	0	10,000,000
小計	141,441,266	0	3,798,980	137,642,286
九電みらい積立資産				
投資有価証券（環境事業）	50,000,000	0	0	50,000,000
普通預金	612,073	0	0	612,073
小計	50,612,073	0	0	50,612,073
奨学金積立資金				
普通預金	2,860,000	0	1,540,000	1,320,000
小計	2,860,000	0	1,540,000	1,320,000
合計	590,127,645	0	12,468,060	577,659,585

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
投資有価証券（環境事業）	387,945,226	(387,945,226)	(0)	(0)
定期預金	140,000	(140,000)	(0)	(0)
小計	388,085,226	(388,085,226)	(0)	(0)
特定資産				
環境事業積立資産				
投資有価証券（環境事業）	115,939,211	(115,939,211)	(0)	(0)
定期預金	11,703,075	(11,703,075)	(0)	(0)
預け金	10,000,000	(10,000,000)	(0)	(0)
小計	137,642,286	(137,642,286)	(0)	(0)
九電みらい積立資産				
投資有価証券（環境事業）	50,000,000	(50,000,000)	(0)	(0)
普通預金	612,073	(0)	(612,073)	(0)
小計	50,612,073	(50,000,000)	(612,073)	(0)
奨学金積立資金				
普通預金	1,320,000	(0)	(1,320,000)	(0)
小計	1,320,000	(0)	(1,320,000)	(0)
合計	577,659,585	(575,727,512)	(1,932,073)	(0)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
その他固定資産			
構築物	5,197,251	411,009	4,786,242
什器備品	2,216,302	852,607	1,363,695
ソフトウェア	488,400	203,500	284,900
合 計	7,901,953	1,467,116	6,434,837

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
第7回利付国債	50,000,000	55,269,250	5,269,250
第139回利付国債	30,000,000	33,391,890	3,391,890
第10回利付国債	50,000,000	53,225,000	3,225,000
第449回九州電力社債	100,000,000	99,642,800	△ 357,200
第144回利付国債	8,000,000	8,826,400	826,400
第3回ソフトバンクグループ 無担保社債	60,000,000	56,790,000	△ 3,210,000
第11回三菱UFJフィナンシャルグループ 社債	10,000,000	9,863,000	△ 137,000
第56回ソフトバンクグループ 社債	10,000,000	9,719,000	△ 281,000
第5回ソフトバンクグループ 無担保社債	5,000,000	4,734,000	△ 266,000
第17回エイトット・アーバン投資法人債	10,000,000	9,985,000	△ 15,000
第53回ソフトバンクグループ 社債	10,000,000	9,986,000	△ 14,000
第21回商船三井無担保社債	20,000,000	20,006,000	6,000
第19回イオンモール社債	10,000,000	9,994,000	△ 6,000
合 計	373,000,000	381,432,340	8,432,340

(5) 附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

以上

(6) 財産目録

(2023年3月31日現在)

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金預金	(内訳) 普通預金 福岡銀行(事業費062) 渡辺通支店	運転資金	4,769,432
	定期預金 三井住友信託銀行 福岡支店 福岡銀行(434) 渡辺通支店		4,769,030
未収入金	協同組合福岡情報ビジネス NPO法人いるか、エコ村伝承館	出資金配当金 環境活動の助成金戻入	400 2 11,079 104,589
預け金	大和証券	運転資金	178,716
流動資産合計			5,063,816
(固定資産)			
基本財産	投資有価証券(環境事業)	基本財産のうち60%は公益目的保有財産であり、運用益を環境事業の財源として使用している。 また、40%はその運用益を管理運営の財源として使用している。	387,945,226
	(内訳) 九州電力 株式 野村証券株 第7回 利付国債(40年) 野村証券株 第139回 利付国債(20年) 野村証券株 第10回 利付国債(30年) 大和証券株 第449回 九州電力社債 野村証券株 第144回 利付国債(20年) SMBC日興証券株 第3回 フトバンク無担保社債(劣後) 大和証券株		89,945,226 50,000,000 30,000,000 50,000,000 100,000,000 8,000,000 60,000,000
定期預金	定期預金 福岡銀行 渡辺通支店		140,000
特定資産	環境事業積立資産	積立資産のうち60%はその運用益を環境事業の財源として使用し、残る40%は管理運営の財源として使用している。	115,939,211
	(内訳) 九州電力 株式 野村証券株 関西電力 株式 野村証券株 東北電力 株式 野村証券株 第11回 三菱UFJフィナンシャルグループ社債(劣後) 大和証券株 第56回 フトバンク社債(劣後) SMBC日興証券株 第5回 フトバンク無担保社債(劣後) 大和証券株		62,848,411 18,074,000 10,016,800 10,000,000 10,000,000 5,000,000
定期預金	定期預金 宮崎銀行 福岡支店 三井住友信託銀行 福岡支店		11,703,075 1,703,075 10,000,000
預け金	大和証券		10,000,000
九電みらい積立資産	投資有価証券(環境事業)	管理運営の用に供している。	50,000,000
	(内訳) 第17回 エナテックグループ投資法人債 SMBC日興証券株 第53回 フトバンクグループ社債 SMBC日興証券株 第21回 商船三井債 大和証券株 第19回 イオンカード社債 SMBC日興証券株		10,000,000 10,000,000 20,000,000 10,000,000
普通預金	普通預金 福岡銀行 渡辺通支店		612,073
奨学金積立資金	普通預金 福岡銀行 渡辺通支店	公益目的の特定費用準備資金として一般学生奨学金事業にあてる。	1,320,000
その他固定資産	構築物	環境教育を行うための財産である。	5,197,251
	(内訳) いさはや九電の森 防獣フェンス いさはや九電の森 案内サイン いさはや九電の森 誘導サイン		3,871,614 825,086 500,551
什器備品	(内訳) De11 ALIENWARE M15 R4 フルサイズ'9台 NEC VersaPro-J VUT16/F-7		環境教育を行うための財産である。 管理運営等を行うための財産である。
減価償却累計額 △	ソフトウエア	管理運営等を行うための財産である。	1,263,616
敷金	公益大臣NX SuperスタジオFONDMS 福岡建物株式会社	管理運営等を行うための財産である。 駐車場使用契約のため	284,900 54,000
固定資産合計			584,148,422
資産合計			589,212,238
(流動負債)			
未払金	通信運搬費等	業務運営費の未払分	323,395
預り金	源泉所得税等	支払報酬源泉所得税等	8,084
流動負債合計			331,479
負債合計			331,479
正味財産			588,880,759